de IPI, tal como indica o próprio relatório fiscal de fls. 96/113, in verbis: 
�Versa o presente trabalho sobre ressarcimento de IPI, referente ao 2º trimestre/2003, cujo saldo credor passível de ressarcimento apurado pelo contribuinte foi de R$ 4.095.643,82 (quatro milhões, noventa e cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e oitenta e dois centavos), tendo sido escriturado créditos básicos e crédito presumido de IPI no referido período de apuração�. (Grifou-se) 
26. No mesmo sentido é a ementa do acórdão recorrido, na qual é evidente a apreciação de crédito presumido de IPI:

[...]

presente caso trata tanto de crédito básico como de crédito presumido de IPI, tal como 

indica o próprio relatório fiscal de fls. 96/113, in verbis:  

“Versa o presente trabalho sobre ressarcimento de IPI, referente ao 2º trimestre/2003, 

cujo saldo credor passível de ressarcimento apurado pelo contribuinte foi de R$ 

4.095.643,82 (quatro milhões, noventa e cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e 

oitenta e dois centavos), tendo sido escriturado créditos básicos e crédito presumido de 

IPI no referido período de apuração”. (Grifou-se)  

26. No mesmo sentido é a ementa do acórdão recorrido, na qual é evidente a apreciação 

de crédito presumido de IPI: